
 

Waterschap Brabantse Delta 

Postbus 5520, 4801 DZ Breda T 076 564 10 00 F 076 564 10 11 

E info@brabantsedelta.nl I www.brabantsedelta.nl K.v.K.nr: 51 181 584 

IBAN NL88 NWAB 0636 7592 02 BIC NWABNL2GXXX BTW.nr: NL812566762B01 

Nummer: 912552 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-
directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 

beschikkende op het desbetreffende verzoek van 21 april 2025, ingekomen op 21 april 2025 geregistreerd 
onder zaaknummer 0652903329. 
 
Van: Stichting Wielerronde Zevenbergen 

De Braak 10 

4761 XW te Zevenbergen 
  

Gelet op: - de Omgevingswet; 
- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 
- de Onderhoudsverordening Waterschap Brabantse Delta. 

 
 

OVERWEGINGEN: 
 
1. Er is een melding ingediend voor organiseren van het evenement Trio Triatlon Zevenbergen in en 

rondom de Haven van Zevenbergen op 7 juni 2025. 
2. Op grond van artikel 2.2 lid 1 van de Waterschapsverordening Waterschap Brabantse Delta 2024 zijn 

deze werkzaamheden in beginsel vergunningplichtig. Echter voor werkzaamheden waar bij voorbaat 
vaststaat dat altijd vergunning zal worden verleend, is besloten in een Algemene regel te beschrijven 

aan welke voorwaarden de uitvoering van dergelijke werkzaamheden dient te voldoen. Bij het 
voldoen aan deze voorwaarden, is er een vrijstelling van de vergunningplicht. 

3. Het onderdeel zwemmen, gemotoriseerd varen met reddingsboot en plaatsen aluminium steekladders 
in het A-water vallen onder Algemene regel paragraaf 2.1.22 van de Waterschapsverordening en 
deze activiteiten dienen derhalve te voldoen aan deze algemene regel. 

4. Conform artikel 2.117 van de Waterschapsverordening kan het waterschap een maatwerkvoorschrift 
opleggen. 

5. Hiervan maakt het waterschap middels dit besluit gebruik omdat de Haven van Zevenbergen als 
inlaatvoorziening fungeert en als deze in werking is, is er risico op schade en letsel voor de 
deelnemende zwemmers. 

6. Vanwege voorgaande overwegingen zal het waterschap op basis van artikel 2.117 van de 
Waterschapsverordening een maatwerkvoorschrift opleggen. 

7. Dit maatwerkvoorschrift geldt naast de gestelde voorschriften in de algemene regel paragraaf 2.1.22. 

 
 

 
 
B E S L U I T: 
 
Aan Stichting Wielerronde Zevenbergen, De Braak 10, 4761 XW te Zevenbergen, en zijn rechtverkrijgende, 

het navolgende maatwerkvoorschrift op te leggen op basis van artikel 2.117 (paragraaf 2.1.22) van de 
Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024: 
 
• Minimaal 3 werkdagen voorafgaand aan het evenement dient u contact op te nemen met het 

waterschap, de heer F. Pals via telefoonnummer 076 564 10 96, om afspraken te maken met 
betrekking tot het tijdelijk dichtzetten van de waterinlaat. 

• De exacte locatie van de steekladders aan de zuidkant van de Haven dient in overleg met de heer 

F. Pals van het waterschap bepaald te worden. 
• Varen in de Haven van Zevenbergen is alleen toegestaan met een kleine boot met eventueel een 

hulpmotor. 

• Indien in het kader van het waterbeheer de inlaat niet dichtgezet kan worden, kan het waterschap 
besluiten dat het zwemonderdeel niet mag plaatsvinden in de Haven van Zevenbergen i.v.m. de 
veiligheid van de zwemmers. 

 

 

 



- 2 - 

 

Breda, 27 mei 2025 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 
 
 

 



- 3 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 

• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 
• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
• handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 

worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 

moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
• een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
• zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
• handtekening verzoeker. 

 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 

• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 

bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
KLIC 
Met betrekking tot de werkzaamheden wil het waterschap de aandacht vestigen op het feit dat de 

grondroerder wettelijk verplicht is om de ligginggegevens op te vragen en verder onderzoek te doen naar de 



- 4 - 

exacte ligging van de kabels en leidingen. Het kaartmateriaal dient op de graaflocatie aanwezig te zijn. Dat 

betekent ook dat de feitelijke graver kennis moet nemen van de ligging van de kabels en leidingen. En er 
mag pas gegraven worden als er een graafmelding is gedaan en de respons daarop is ontvangen. 
  



- 5 - 

Algemene regels Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 

2024 
 
Kortdurende activiteiten bij oppervlaktewaterlichamen (paragraaf 2.1.22) 
Het verbod, zoals bedoeld in artikel 2.2 lid 1 van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 
geldt niet voor: 
 
1. Het verrichten van een activiteit in een b-water, als: 
a. de activiteit nodig is voor het verrichten van een activiteit die is toegestaan op grond van één van 

de andere algemene regels; en 
b. de activiteit maximaal twee weken duurt;. 
 
indien wordt voldaan aan artikel 2.116: 
• De waterafvoer van de aangrenzende percelen blijft gewaarborgd. 
• Alle materialen die vrijkomen bij het verrichten van de activiteit, worden verwijderd. 

 

2. Het verrichten van een activiteit in een a-water, in de daarbij behorende beschermingszone of in een 
b-water, als: 
a. de activiteit maximaal een week duurt; en 
b. bij de activiteit geen werk wordt geplaatst dat langer dan een week aanwezig is; 
 
indien wordt voldaan aan artikel 2.114, 2.115 en 2.116: 

• Het is verboden de activiteit te verrichten zonder dit tenminste vier weken voor het begin ervan te 
melden, als de activiteit langer duurt dan een uur. 

• Na het uitvoeren van de activiteit worden het oppervlaktewaterlichaam en de beschermingszone 
teruggebracht in de staat zoals deze voor uitvoering van de activiteit was. 

• De waterafvoer van de aangrenzende percelen blijft gewaarborgd. 
• Alle materialen die vrijkomen bij het verrichten van de activiteit, worden verwijderd. 
 

Maatwerkvoorschriften (artikel 2.117) 

Maatwerkvoorschriften kunnen worden gesteld over de uitvoering en de locatie van het werk, bedoeld in 
artikel 2 van deze algemene regel. 
 
Toelichting  
Artikel 1 

Onder dit artikel wordt vrijstelling gegeven voor tijdelijke werkzaamheden van geringe omvang die nodig zijn 
om andere vrijgestelde activiteiten te kunnen uitvoeren. Een voorbeeld hiervan is het tijdelijk afdammen van 
een watergang om een dam met duiker aan te kunnen leggen. 
 
Het artikel geldt ook voor b-wateren die in de beschermingszone van de keringen liggen. 
 
Artikel 2 

Dit artikel bevat een vrijstelling voor kortdurende activiteiten in of langs wateren. Deze activiteiten kunnen, 
naast tijdelijke werken, ook bestaan uit ‘evenementen’ in of langs het water. Het waterschap heeft daartegen 
geen bezwaar gezien het beperkte effect op de watergang en de bijbehorende doelstellingen van de 

watergang. Hierbij is het wel van belang dat de watergang en de beschermingszones na afloop in de 
oorspronkelijke staat worden teruggebracht. 
 
Onder een vaarevenement wordt verstaan iedere vorm van georganiseerde groepsactiviteit waarbij gebruik 

gemaakt wordt van één of meerdere vaartuigen, vlotten of drijvende voorwerpen, zowel eenmalig als 
wederkerend van aard. Varen met bijvoorbeeld een roeiboot of een kano wordt door dit artikel niet verboden. 
In die gevallen waar het wenselijk is varen geheel te verbieden, kan dat verboden worden door het nemen 
van een verkeersbesluit op grond van de Scheepvaartverkeerswet. Hieronder wordt kort uitgelegd hoe de 
bevoegdheidsverdeling is geregeld. 
 

Het waterschap is bevoegd regels te stellen in het belang van het waterbeheer; dat doet het waterschap in 
de waterschapsverordening. Daarnaast kan het waterschap op grond van de Scheepvaartverkeerswet regels 
stellen voor wateren die tevens scheepvaartwegen zijn in de zin van de Scheepvaartverkeerswet. Die regels 
zien niet op het waterbeheer maar bijvoorbeeld op de instandhouding van de vaarweg als verkeersroute, de 
bescherming van de waterhuishouding, de oevers en waterkeringen en in de bescherming van in of boven de 

vaarweg aanwezig werken tegen schade door scheepvaart. 
 

De bevoegdheden van het waterschap ingevolge de Scheepvaartverkeerswet en de bevoegdheid als 
waterbeheerder kunnen elkaar op dit punt overlappen. Bij strijdigheid prevaleert de Scheepvaartverkeerswet. 
 



- 6 - 

Een aantal oppervlaktewaterlichamen heeft naast een functie voor de water aan- en afvoer ook een 

scheepvaartfunctie. Met betrekking tot scheepvaart moet onderscheiden worden: het vaarwegbeheer en het 
nautisch beheer: 
 
Vaarwegbeheer:  
Onder vaarwegbeheer wordt verstaan: de aanleg en het in stand houden van de infrastructurele 
voorzieningen die nodig zijn voor gebruik van het water door de scheepvaart. In de Omgevingsverordening 

Noord-Brabant heeft de provincie het waterschap belast met het vaarwegbeheer over de daarin opgenomen 
vaarwegen. 
 
Nautisch beheer: 
Nautisch beheer is het reguleren van het scheepvaartverkeer op basis van de Scheepvaartverkeerswet. De 
Scheepvaarverkeerswet en het daarop gebaseerde Binnenvaartpolitiereglement regelen het verkeer op 
vaarwegen. De nautisch beheerder is bevoegd regels te stellen. 

 
Maatwerk 

De maatwerkvoorschriften zoals vermeld in artikel 2 van deze algemene regel kunnen derhalve ook 
betrekking hebben op scheepvaartaspecten (veiligheid, geen belemmering, etc.). 
 
Meldplicht 
In verband met doelmatig beheer en onderhoud is een meldplicht, zoals vermeld in artikel 2 van deze 

algemene regel opgenomen.  
Indien het noodzakelijk is kan het waterschap maatwerkvoorschriften stellen ten aanzien van de uitvoering 
en locatie van de werken. Hiermee wordt eventueel negatief effect op de watergang en de daarbij behorende 
doelstellingen beperkt. Het waterschap zal de initiatiefnemer naar aanleiding van een melding tevens nader 
informeren over eventuele veiligheidsaspecten (met name in het geval van een evenement). 
  



- 7 - 

Document ‘Kernboodschap oppervlaktewater vs zwemwater 
 
Oppervlaktewater is in het algemeen geen zwemwater  
Oppervlaktewateren, zoals rivieren en vijvers, zijn in principe geen zwemwater. Alleen in daarvoor 
aangewezen en ingerichte zwemplassen kan gezwommen worden. De provincie Noord-Brabant is 

verantwoordelijk voor het zwemwater in Brabant en laat de kwaliteit ervan regelmatig controleren. 
Tegelijkertijd is bij veel van die officiële zwemplassen gedurende het zwemseizoen toezicht en zijn er 
voorzieningen aanwezig.  
 
Waarom is niet al het oppervlaktewater geschikt om te zwemmen?  
Het meeste water in sloten, singels is schoon voor planten en dieren die in het water leven en kan door 

bijvoorbeeld de landbouw gebruikt worden voor beregening. Er kunnen echter bacteriën en ziektekiemen in 
het water zitten die niet schadelijk zijn voor die planten en dieren maar wel voor mensen. Een bekend 
voorbeeld zijn de blauwalgen die in de zomermaanden veel in stadswateren voorkomen.  
 
Op veel sloten en vijvers, met name in bebouwd gebied, komen zogeheten overstorten uit. Dat zijn 

nooduitlaatkleppen van het riool waarmee na hevige regenval met afvalwater vermengd regenwater in het 
oppervlaktewater terechtkomt om het riool te ‘ontlasten’. Als dat gebeurt komt er in korte tijd veel 

verontreiniging in het water terecht die het daarmee ook voor zwemmen ongeschikt maakt. Zo’n overstort is 
niet te voorzien.  
 
Wat doet het waterschap op het gebied van zwemwaterbeheer  
Het waterschap controleert in opdracht van de provincie de kwaliteit van officiële zwemwateren. Daarbij 
controleert het waterschap op de aanwezigheid van blauwalgen en op schadelijke bacteriën die bijvoorbeeld 
voorkomen in uitwerpselen. Ook wordt het doorzicht van het water, zuurstofgehalte en de temperatuur 

gemeten. Die controle gebeurt regelmatig gedurende het zwemseizoen.  
De resultaten van dat onderzoek worden gepubliceerd op de website www.zwemwater.nl. De provincie 
bepaalt vervolgens of het veilig genoeg is om in het onderzochte water te zwemmen. Wanneer het 
zwemwater niet schoon genoeg is of om een andere reden niet voldoet, neemt de zwemwaterbeheerder 
maatregelen om de zwemmers te beschermen.  
 

Het waterschap controleert het overige oppervlaktewater niet op geschiktheid voor zwem- en recreatie-
activiteiten. Indien de gemeente – als bevoegd gezag voor het toestaan van evenementen – toestaat dat 
zo’n zwemactiviteit gehouden kan worden, dan is de organisator verantwoordelijk voor het laten controleren 
van het water op geschiktheid voor die betreffende activiteit. Dat moet dan gebeurden door een 
onafhankelijke instantie.  
 
Adviezen  

1. Algemeen advies: maak gebruik van officiële zwemwateren (zwem- en recreatieplassen, zwembaden). 
Daarvan wordt de waterkwaliteit gecontroleerd. Op de website www.zwemwater.nl staan de locaties.  

2. Als u deelneemt aan een zwemactiviteit die niet in een officieel zwemwater wordt gehouden (bijvoorbeeld 
de Singelzwemtocht) neem dan de adviezen van de organisator ter harte. U bent zelf verantwoordelijk 
voor uw eigen veiligheid en gezondheid.  

 


